

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು, ದಿನಾಂಕ:23-10-2019

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ. ಡಿ.ಎಲ್.ಕೆ 1 ರಿಂದ 4, 6 ಮತ್ತು 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

1ನೇ ವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿ ಅಣ್ಣ ತಂಗಿಯರು. ಆದರೇ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 7 ರವರು 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ವಾದಿಯರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಮತ್ತು ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 8ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ 9 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ಆತನನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1973-74 ರಿಂದ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು 1 ರಿಂದ 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1976 ರಿಂದ ಬೇರೆ ಇದ್ದಾರೆ. 1976 ರಿಂದ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆತನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಇದ್ದಾರೆ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1983 ರಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೂ ಸಹ 1983 ರಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. 5ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸುದ್ದಗುಂಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ಅವರ ಗಂಡನ ಮನೆ. 6ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೊರೆನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಕೆಯ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾದ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಲಪ್ಪನಹಳ್ಳಿ ಯಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾದ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ.

2. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮದುವೆಯಾದ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. 1976 ರಿಂದ 1997 ರವರೆಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ.15-12-2006 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಅವರು ದಿ.04-05-2007 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ 2004 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ಮರಣ ಹೊಂದುವ ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವ ಅಂಶ ಸುಳ್ಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ವಾಗಿ ಸರ್ವೇ ನಂ.14/1 ಮತ್ತು 14/2 ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿ 1 ಎಕರೆ 12 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೇ ನಂ.17 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ, ಸರ್ವೇ ನಂ.85/2 ಅಣ್ಣೇಶ್ವರದಲ್ಲಿ 18 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೇ ನಂ.17 ಭೂ ನ್ಯಾಯಾ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಬೈಜಾಪುರದಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ವೇ ನಂ.17 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 6 ಗುಂಟೆ ಕರಾಬು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೇ ನಂ.17 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 6 ಗುಂಟೆ ಕರಾಬು ಇದ್ದು, 3 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಭೂಮಿ ಎಂದು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೇ ನಂ.17 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆಗೆ ಮಾತ್ರ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಕಂಡಿಕೆ 5 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಹಾಗೇ ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಎಲ್‌ಆರ್‌ಎಫ್‌286/1974-75 ರಂತೆ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುವುದು ಸುಳ್ಳಿನಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ. ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾತನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಯಾವುದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಲ್ಲವೂ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಕಂಡಿಕೆ 2 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಹಾಗೇ ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಎಲ್‌ಆರ್‌ಎಫ್‌286/1974-75, ಎಂ.ಆರ್ 1/79-80 ರ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುದಿಲ್ಲ. ಅದು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶ ಸರಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 75 ವರ್ಷವಾಗಿತ್ತು. ಚಿಕ್ಕಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮೂಲಕ 1 ಎಕರೆ 15 ಗುಂಟೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಅದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮರಣ ಶಾಸನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೀತಿ 2008 ರಿಂದ ಮಾನ್ಯ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರು, ಉಪವಿಭಾಗಧಿಕಾರಿಗಳು, ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ರೀತಿ ಬಂದಿರುವ ಹಾಗೇ ಅವರ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಿಪಿ-7 ರ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಮಾಡುವಂತೆ ಆದೇಶವಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-7 ನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಮುನಿಶಾಮಪ್ಪ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-7 ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 4ನೇ, 6 ಮತ್ತು 7ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಎ. ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.