

ಡಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು, ದಿನಾಂಕ: 26-07-2022

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ. ಎ.ಆರ್.ಎಸ್.ಆರ್ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು

2015 ರಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅದೇಶದಂತೆ 13 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ರಿಂದ 8 ರವರು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 4/8 ನೇ ಭಾಗ ಬರಬೇಕೆಂದು ಅದರ ಮೌಲ್ಯ 20 ಲಕ್ಷ ಬಾಳುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ 2015 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಳ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 2 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಬಾಳುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ಬೆಲೆಬಾಳುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಅಂದಾಜಿನ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿದಾವೆ ಆಸ್ತಿಗಳಿವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಾದಿಯರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮಠಾಣಾ ಆಸ್ತಿ ಒಟ್ಟು 30 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿದಾವೆಯನ್ನು ನಾವು ಒಟ್ಟು 13 ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ 12 ಗ್ರಾಮಠಾಣಾ ಮತ್ತು 1 ವ್ಯವಸಾಯ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮಠಾಣಾ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಚದರ ಅಡಿಗಳು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 50 ಸಾವಿರ ಚದರ ಅಡಿಗೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 1 ಚದರ ಅಡಿಗೆ ರೂ 250 ಬೆಲೆ ಬಾಳುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿದಾವೆ ಆಸ್ತಿಯ ಬೆಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸುಮಾರು 2 ಲಕ್ಷ ಬಾಳುತ್ತವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಗೆ 2 ಲಕ್ಷ

ನೀಡಿದರೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡುತ್ತೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
ವಾದಿಯರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬರುವ ಆಸ್ತಿಯು
ಸುಮಾರು 80 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಬಾಳುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ)

(ಉತ್ತರೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಎ. ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.