

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು, ದಿನಾಂಕ.09.12.2024

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು: ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎ ಆರ್ ಎಸ್ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. 13 ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಮಾನ್ಯ ಹಿರಿಯ ದಿವಾನಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಅದರ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕಂದಿರಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ-5 ರಿಂದ 7 ರವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ, ಆದರೆ ಅದರ ವಿವರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಅವರಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಅವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಏನು ಏನು ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 21 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಜಯಪುರದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ಇಸವಿ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬುದುಕಿರಲಿಲ್ಲ.

2. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆನೇಕಲ್ಲು ತಾಲ್ಲೂಕು ಘಟ್ಟಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ-7 ನೇ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಪ್ರಸ್ತುತ ಶೆಡ್ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಸಹ ಭಾಗಂಶ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ-8 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಪರವಾಗಿ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ನನಗೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಭಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದರೆ ಸತ್ಯಾಂಶ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಕಡೆಯಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ

ರೀತಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ-1 ರಿಂದ 3 ಮತ್ತು 6 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದವು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿಗಳು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಓದು ಬರಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ದುಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 8 ಜನರಿಗೂ ಓದು ಬರಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ದುಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ-6 ಆಸ್ತಿ ಬಗ್ಗೆ ಆಗಿರುವ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ:22.08.1996 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದಾವಾ-6 ಆಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇತ್ತು. ಆ ನಂತರ ಏನು ಆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ-6 ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

5. ನನಗೆ ಇಂಗ್ಲೀಶ್ ಜ್ಞಾನ ಇದ್ದು, ಇಂಗ್ಲೀಶ್ ನಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಓದಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಆಸ್ತಿಗಳು ಗ್ರಾಮ ರಾಣಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳು ಸಹ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ಖಾತೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಭಾಗ ಬರಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಂಶದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ.

6. ವಾದಿಗಳು ಯಾರ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ದಾವೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವ್ಯವಹಾರದ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ-6 ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಗಳು ಭಾಗ ಕೇಳುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ:22.08.1996 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ-6 ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಿ:22.08.1996 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಾಂಶ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 5 ರಿಂದ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮದುವೆ ಆದ ದಿನದಿಂದ ನಾವು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ನಮಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಬರಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 13 ಆಸ್ತಿಗಳು ದಾವಾ-3 ಮತ್ತು 4 ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದ್ದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರದೇ ಇದ್ದರೂ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.)

(ಉಕ್ತಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸ.ಎ. ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ

**ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ದೇವನಹಳ್ಳಿ.**